

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegała z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech „ 3 „ „ w innych Państwach „ 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Oplatę należy uiścić równocześnie z żądaniem zmiany adresu. Prenumerata w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie „ 8 h. na prowincyi „ „ 12 h.

Nazwa z poprzednich dni po 20 h. Wskazanie DONIESIENIA PRZYJACIELE o sąreżynach, służbach, weselach, nabożeństwach ślubnych, pogrzebach, opisy nocni i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, sprawy szkolne, doniesienia o egubach, zrealizowaniu przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

Drż: 4 św. Tomasza z A. Polykarpa Ob. h. Joana Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Sykustka 1. 45. Naczelný Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 6 m. 38 Zachód „ 5 m. 47 Długość dnia gołżin 11 m. 8 Przybyło dnia od wczoraj 4 m.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Paragraf dyktatorski.

Demagogiczny polonizm, który podkopuje fundament państwa, będziemy energicznie tępić — teraz i zawsze! Tak zawołał pruski minister spraw wewnętrznych p. Rheinbaben podczas utroczki z deputowanymi polskimi o tómaczy sądowych, których rząd nie chce utrzymywać. Oświadczenie ministra, że polonizm jest „demagogiczny“, posłużyło jako oświadczenie, aby w całej Wielkopolsce zawieszono konstytucyę. Kampanię w tym kierunku rozwinięto na całej linii i przedewszystkiem postarano się udowodnić, że minister, mówiąc o Polakach jako demagogach, miał zupełną słusność. Za pierwszy dowód wzięto oświadczenie odczytane jakiejś „Ligi Narodowej“, o której komunikat hakatyistów tak głosi: „Ten manifest rewolucyjny oświadlił plany polskie, zbudowane na zdradzie stanu, a mające na celu stworzenie niepodległej Polski, co oczywiście nie może się stać bez terytorjalnego uszczerbku Prus. Wprawdzie większość polskich dzienników nazwała tę odczytany prowokacyą szpicliów, a nawet niektóre pisma dały do myślenia, iż w tej sprawie umaczał ręce zwikcz krzewicieli niemożymy na kresach wschodnich. Wszelako, pomijając już niedorzeczność podobnych sztuczek żonglerskich, trzeba powiedzieć, że większość dzienników polskich trzyma się metody przemalowania faktów, dowodzących niezbitości, iż ruch rewolucyjny gwałtownie się szerzy między Polakami. Są jednak pisma polskie, mówiące o tem otwarcie; one to właśnie ogłosiły odczyt „Ligi Narodowej“, a kiedy zakwestyonowano jej pochodzenie, stanowco zapewniły, że wysłała ona z listowych a wpływowych sfer warszawskich. Ci Niemcy, którzy obojętnie spoglądają na roboty polskich demagogów, gotowi są i tym razem powiedzieć, że to, co się dzieje w Warszawie, nie obchodzi Prusaków, ale jest na to odpowiedź w oświadczeniu poznańskiego dziennika „Ogdowik“, który napisał, że w Poznaniu wszyscy Polacy tworzą ligę narodową. Jakób w istocie, to, co zawiera odczyt tej ligi, stałe wygłaszają Polacy na wszystkich szych wiecach i zgromadzeniach przedwyborczych. Uwżatem manifest rewolucyjny odślania w całości zamary polskie, jest wigo niebezpieczeństwo bardzo wielkie i bliżkie, skoro wróg już się nie ukrywa. Niepodobna szkodę na kulturowym środkami, trzeba sposobów wyjątkowych, trzeba być logicznym i szkoro, iż polonizm jest demagogicznym, to pozostaje tylko zawieszenie konstytucy w naszych wschodnich prowincjach, inaczej bowiem polonizm samobójstwo.“

Zabiegi o pokój w Afryce południowej.

Transwaalski prezydent Krüger przyjechał do orañskiej stolicy Bloemfonteinu, aby z tamtejszym prezydentem Steinem naradzić się o warunkach, na jakich można zakończyć wojnę. Głównym boerskim warunkiem jest naturalnie zachowanie niepodległości obu republik, zapewne też one przystaną na angielskie sądownictwo, pozycyone przed wojną, oraz zgodzą się zapłacić jakąś kontrybucyę. Jeżeli natomiast Anglicy zechcą dokonać zaboru republik, to niewątpliwie wojna nie ustanie, ponieważ Boerzy nie będą mieli nic do stracenia. Amerykańskie dzienniki donoszą, że prezydent Mac-Kinley poufnie zawiadomił rząd angielski i boerski, iż gotów jest odegrać rolę po-

średnika, a już to wskazuje, że rżdem rządu Stanów Zjednoczonych, nie powinno być mowy o zabiorze, bo gdyby było inaczej, to Mac-Kinley nie proponowałby swego pośrednictwa. Chodzi więc jeno o to, czy Anglicy wogóle przystaną na rokowania pokojowe. Można przypuszczać, że bezwarunkowo ich nie odrzucą, bo ich położenie jest dosyć niełagwe. Tydzień minął od kapitulacyi Cronjega, a jednak marszałek Roberts nie ruszył się naprzód, tylko rozryła rekonesansę. Ta odcieczność jego tem się tłumaczy, że konie i muły giną z powodu braku paszy i wody do picia. Niezraża jada i artylerya muszą oglądać się trzymać w pobliżu rzeki Modder, bo dalej od niej ciągnie się step bezwodny. Z tego powodu i rekonesansę nie mogą być dalekie. Żołnierze marszałka Roberta również cierpią na brak żywności, czegoż tenż już on nie ukrywa. Jeden z ostatnich jego telegramów do Londynu brzmi: „Wojska zdrowe, odpoczywają, nabierają sił, które się bardzo wyczerpały, ponieważ przez dwa tygodnie trzymały tylko połowę racyi. Teraz zaczęto dowozić żywność.“ Lecz chociaż zaczęto ją dowozić, zapasów być jeszcze nie może, bo droga z Kapstadtu bardzo daleka, a Roberts zgromadził w swym obozie przeszło 40 tysięcy żołnierzy, niekiedy utrzymujący, że nawet 50 000, a zatem wszystko, co świeżo naprzemiona kolej może dowozić, odrzuca idzie do kotłów. Nadto, jak zaznaczymy wyżej, padło mnóstwo poiągowych mułów i koni, a bez taboru niepodobna się ruszyć. Musi zatem Roberts obozować tam, gdzie pokonał Cronjega, a tymczasem Boerzy zgromadzają się o kilka nacię mil od niego, nastawiająco sobą stołięc orañską. Czem dłuższa wloką, tem liczniej się gromadzą i potęgniej oszańcują, a przy szczytciu mogą powetować ostatnie klęski. Więc może Anglicy przystaną na rokowania pokojowe.

Repertuar parlamentarny.

Pisać sam z Wiednia, 5 marca: Repertuar parlamentarny bieżącego tygodnia jest szczególnie bogaty. Jutro w Izbie rządowej rozpocznie się dyskusya o programie rządowym. Podobno zamierzają przemawiać z prawicy były minister sprawiedliwości hr. Fryd. Sobonbrn, z stronnictwa środkowego hr. Meran, z lewicy książęta Karol Auersperg i Egon Fürstenberg. Od trzech lat w Izbie panów nie toczyły się rozprawy polityczne. Z ciekawością więc wyglądają jutrzejszych rozpraw. W Izbie polskiej podczas rozpraw nad programem rządowym, zawieszenie konstytucy, rozbicie parlamentu, powrót do absolutyzmu, traktowanie jako rzecz prawdopodobną i bliska, z którą już wszyscy się oawili w Austrii! Zabierając się do opisu zamachu stanu 18 brumaira, Mignet zauważa: „Pour qu'une chose réussisse, il faut qu'elle soit attendue.“ (Najłatwiej udaje się rzecz oczekiwana). Gdyby to było bezwzględna prawda, natomiast, sądząc z rozpraw Izby polskiej, widoki ewentualnego zamachu stanu byłyby obecnie w Austrii świetniejsze, niż kiedykolwiek po 4 marcu 1849! Może jednak Izba panów w jutrzejszych rozprawach o programie rządowym wystąpi jako stróż prawowi-

tości, jako sumienie publiczne, ostrzegające przed eksperymentami hazardownemi i grą za banque! Byłoby to widok arcyciekawy, gdyby mowcy wszystkich trzech stronnictw Izby panów wystąpili w obronie konstytucy i parlamentarizmu przeciwko anarchicznym prądom, rozsadzającym Izbę poselską. Gruntowny swawo patologii parlamentarnej, prezydent francuskiej Izby poselskiej Deschanel wczoraj na uczcie w Nogent-la-Rotrou zauważył, że „szadłość demokracji“ tworzy najważniejsze źródło zła! Zasadność zdaje się być istotnie przyrodzoną wadą demokracji. Ona też w zdemokratyzowanej za pomocą 5-tej kuryi austriackiej Izbie poselskiej jest sprężyną zająs i objawów, którychby nie można sobie wcale wydomać, gdybyśmy nie brali w rachubę owę stałą i brzydkiej wady demokracji. Może przynajmniej Izba panów zdobędzie się na donoszą demonstracyę na korzyść państwa i prawa!

W środę ma się odbyć wybór pierwszego wiceprezydenta Izby polskiej. Ze lewicy upiera się przy osobie Pradego i stawia krytykę „aut-aut“, uważamy jako gruby bład. Z drugiej strony wybór reprezentanta lewicy wiceprezydentem, o tyle tylko mieć będzie polityczne znaczenie i o tyle tylko przyczyni się może do złagodzenia przeciwności, ile dokona się przy pomocy obu stron Izby. Dokonany jednostronnie przy zupełnej abstenencyi prawicy, nie miałby żadnego znaczenia. Podobno zresztą p. Lupul zresze się urzędu drugiego wiceprezydenta, który otrzyma p. Zaczka. Tym sposobem pod sztandarem słowiańskości, której należy się reprezentacya w prezydium Izby... klub młodoczeski dostąpi krzesła w prezydium. Oczywiście nikt z nas nie zarzodzi mu tego. Można by jednak doprzeczności pewnej niekonsekweneyi w uroczystym ogłoszeniu i praktykowaniu abstrakcyi (w komisyi wojskowej), a dobięciu się per fas et nefas miejsca w prezydium. Stronnictwo, stając pod sztandarem abstrakcyi, a więc udermienia czynności parlamentu, logicznym trybem nie może przyjmować udziału w prezydium, którego obowiązkiem jest zabezpieczyć i ułatwić prawidłową czynność parlamentu! Nie podziwujemy uciwłości p. Zaczka, nie możemy sobie jednak wyobrazić, jak ona przetrwa konieczną kolizyę pomiędzy obowiązkiem wiceprezydenta a powinnością abstrakcyonisty? Chyba, że wyóór p. Zaczka oznaczać będzie zwycięstwo rozumniejszych żywiołów klubu młodoczeskiego nad radykalizmem samorodnym a la Edw. Gregr lub komedianckim a la Strazyski!

W bieżącym tygodniu także rząd ma wezwąć Izbę do wyboru członków austriackiej delegacyi. Ostatni pobyt hr. Goluchowskiego w Budapeszcie, pozostawał w związku z przyszłą sesyą delegacyi, która ma się odbyć w maju. Na porządku dziennym delegacyi staną dalsze reformy wojskowe. Nie ulęga bowiem wątpliwosci, że niby to tak odległa i egzotyoczna wojna w Transwaalu, powiągnie za sobą nowe wydokonanie aparatu wojennego w Europie. Wielkich ludzi do małych rzeczy tymczasem najbardziej zajmuje pytanie, czy obdarzony świeżo rangą barona szef sekcyi i naczeinik biura prasowego w ministerystw-

szach zagraniicznych Doczi, podczas nowej sesyi delegacyi będzie jeszcze na swem dotychczasowym miejscu, czy też wywyższenie jest zapowiadają jego dymisy?

Jeżeli dodamy, że w bieżącym tygodniu narosła komisya wojskowa ma załatwić ustawę o poborze rekrutów i że ponożnosi się na ponowne zwolnienie niemiecko-czeskich konferyencyi ugodowych — to stając się rzeczą widoczną, że repertuar parlamentarny bieżącego tygodnia jest niezwykle bogaty.

Posiedzenie „komisyi inicjatyw“

Wiedeń, 3 marca. Przewodniczący dr. Kosłowski, obecni poslowie: dr. Bindaż, dr. Cwikliński, dr. Duleba, Garapich, Merunowicz, dr. Olubiński, Rojewski, dr. Roszkowski, dr. Walewski. 1. Dr. Roszkowski referuje o sprawie dostaw dla armii. Na podstawie wyniku przeprowadzonej nad tym przedmiotem rozprawy upoważniono dra Kosłowskiego do postawienia wniosku w Izbie z żądaniem: a) Reformy ustroju intendantury wojskowej w Austrii i dostaw produktów rolniczych dla armii według wzoru organizacyi intendantury cesarstwa niemieckiego; b) pozostawienia z dostaw artykułów przemysłowych dla wojska (wyrobów szwskich, rymarskich, tkackich itp.) dla przemysłu rakodzielniczego nie 25% — jak było dotąd, ale 40% potrzeb; 2. Na wniosek dra Roszkowskiego uchwalono domagać się utworzenia w przyszłości politycznej w Lwowie piątego wydziału — górnego; 3. Upoważniono pp. Rojewskiego i Merunowicza do wniesienia interpelacyi do rządu w następujących sprawach: a) o znizenie ceny soli do potraw; b) o znizenie ceny soli dla bydła; c) w przedmiocie odbudowania spalanej soliny w Dolinie; d) w sprawie budowy kolei dowozowej smagazynów solinowych w Kaluzcu do tamtejszej stacyi kolei państwowych. 4. Na wniosek p. Merunowicza uchwalono wdrożyć starania o ustalenie organizacyi sprzedaży soli pod zarządem Wydziału krajowego. 5. Na wniosek p. Roszkowskiego uchwalono podjąć starania o ulgi dla kraju w sprawie budowy koszar dla wojska. 6. Na wniosek dra Cwiklińskiego uchwalono poprzeć petycyę nauczycieli szkół dwożeń przy seminariach nauczycielskich o poprawę ich bytu materialnego. 7. Na wniosek dra Walewskiego uchwalono podnieść protest przeciwko zamierzeniu przez ministerstwo kolei żelaznych utworzeniu centralnego magazynu materialów kolejowych w Wiedniu, aby ograniczyć dostawy w krajach koronnych. 8. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie p. Garapicha w przedmiocie starań o uwalnienie kuponów listów zastawnych gal. Towarzystwa kredytowego od podatku rentowego.

List do Redakcyi.

(Dlaczego panny nie bawią się dobrze na balach?) Wielmożny Panie Redaktorze! W latach Pańskich pisma pomieściła pewna dowcipna panienka artykułki, w którym uskarżała się na to, że brzydka połowa rodzaju ludzkiego, do której i ja ośmielam się należeć, zachowuje się na balach arcydziwnie: bo oto nadekakuje najokrutniej meżatkom, a pannom pozwala piernuszkować, w towarzyskiej rozmowie zaś jest tak niewybredna, że rozprowadza swoim tancerkom w pauzach między jednym a drugim tancerem o spaniu na bilardzie, kłopotliwym wiole kawalerskim, dobroci różnych gatunków piwa itp. Przysięgam, że owa panienka oddała tym artykulom swoim siostrzym i towarzyskom znakomitą przysługę i to właśnie w najtosowniejszej porze, kiedy karawał był u zenitu. Był to niewątpliwie sprytny manewr taktyczny, który dorównał manewrom Burów w Natulu i po bezkrywał walce wiele nieokleznanych sero oddał w jasyr słodkiego hymenu. My też kawalerowie gotowi jesteśmy przysnąć panienkom świętą racyę, z lojalnością, której się po nas może nie spodziewają, gotowi jesteśmy także przysnąć solenną poprawę na przyszłość, lecz radzibyśmy wynurzyć także nasze żale i skargi, o których uwzględnienie pukamy do ich listowitych serduszek. Próba memoryatu tych żalów i skarg przedkładam więc oto pańskiemu stanowiu za Pańskim pośrednictwem, W. Panie Redaktorze, i proszę przytem przedewszystkiem o zachowanie w najściślejszej tajemnicy mego nazwiska, bo memorał ten mógłby mnie jeszcze na zawsze pogrzyżyć w opinii świata pańskiego, naraziłby na szwank moją z trudem wytańczone reputacyę salonową, a pleć piękna, którą uwielbiam, zbrojotkowałaby mnie, oddając mnie na wieki na pastwę strasznej hydrze starokawalerstwa. A teraz do rzeczy. Otóż najprzód donoszę, że otrzymałem od owego młodzieńca, który spał na bilardzie, dokładne informacye: żali się on, że jego interlokutorka nie rozala go swym dowcipem wykwiwici z kłopotu, lecz pozwalala mu na chybił trafił siekać w rozmowie groch z kapustą, tak, że wreszcie z despe racyi palnął jej to o bilardzie, pewny, że przynajmniej wtedy konwersacya rozstaje: nastąpi upomnienie, przeprosiny itd. Przytacza daj-

ów młodzieńca zdanie pewnego filozofa greckiego: „Jeżeli z dwójga osobrozmawiających przynajmniej jedna jest rozumna i dowcipna, to rozmowa ich zawsze jest interesująca“, powiada dalej z wielką narwością, że przecież pewien oficer wykładał pannom na zabawach „Dienstreglement“ i mimo to był przez nie adorowanym, wreszcie zapytuje mnie: „o czemuż wiadomości mam rozmawiać? Chciałem mu odpowiedzieć: „Młodzieńczo o ozenkolwiek, np. zacznij o literaturze, a skończ na astronomii“. Lecz jeżeli można z panienką, prawie nieznaną, zaczynać od literatury? — A nuż się biedaczka, która może oprócz Miokiewicza i „365 obiadów“ nie nie czytała, zamieni i zadrzy, że jej nienotwo się wykaże. Zresztą, zapytasz np. pannę Wandę o „Rodzinę Polanieckich“ i zechcesz skorzystać z tego tematu w celu beznasia zaprzytania panny; alsiot panna Wanda wymieni ci zaraz tytuly tuzina innych książek i natrafisz na taką, której nie czytałeś, zacznie się właśnie o niej rozawdzić. Więc może o tancer, pogodzie? To tematy najłatwiejsze, najbliższe, lecz tak wyzyskanowane przez powisłociopisarzy, że żadna szanująca się para w ten sposób konwersacyi prowadzić nie będzie. Jakiż sposób konwersacyi pannom najlepiej przypada do gustu? Dorywocna ankietę, zarządzona przezemnie w kole znanych mi pań i panien, wykazała, że: 1) Większość panien (mówi, że) lubi tzw. „rozmowy poważne“ (do nich należy zapewne i autorka wspomnianej w wstępie korespondencyi); 2) Większość panien (mówi, że) nie lubi tzw. flirtu, kokieteryi, umizgałstwa, bajdurzenia o wszystkich i niczym; 3) Większość panien woli taniec niż rozmowę.

Wykrzyknąłem: „aha! teraz już wiem!“ lecz uwierzyłem tylko w to ostatnie. Przecież należało się tylko przy tej sposobności, że „ptoi pięknej nie chodzi nigdy o treść, tylko o pozór“, jak mi to powiadała pewna, bardzo inteligentna dama. O pozór wam istotnie chodzi, wy panienki, które idąc za modą, psucie sobie wasze piękne główki ekonomiczną społecznością, Bucklem lub Draperem, znajdującie te rzeczy bardzo zajmującymi, i czytacie broszurki o kwestyi ludowej, które wam przynosi konkurent lub narzuca zony, a każda z was ma sobie za punkt honoru przeczytać coś bardzo suche-

go, teoretycznego. Mimo to przyznawam, że pozór ten bierzecie bardzo na serwo. Widziałem, jakżeś to raz ukrywały ziewanie, kiedy pewien napuszony młodzieńco wykładał wam teoryę Darwinia, lecz potem wyrażano się o nim, że to „smęczyna na swoim miejscu“. Było w tem naturalnie także sporo zadowolenia własnej próżności, bo kobiety zawsze bardzo mile to widzą, jeżeli młodzieńca usza je za godne dysputowania z niemi o kwestyach wielkiej wagi. Widziałem jednak wkrótce potem także, jakżeś to ginyły z wesolosci i pustoty, jak się wam twarze, oczy i serca śmiały, kiedy inny młodzieńco, prawdziwy żongler flirtu i konwersacyi, igrał z najniebezpieczniejszemi rzeczami, odkrywał ukryte myśli wasze i swoje, budował z tego w momencie wieść nieprawdopodobnie, która doszłszy do szychoty rozsypanyła się w gruszy najczocherszego śmiechu — i mimo to, poza oczy, niewdzięczne, powiedziałyście o nim: „zabawny (sic!) chłopiec, ale przesadny, nieumiepmierwally“. Wzyskta, nawet wesolosc, musi, według was, mieć szablón — to, chciałem powiedzieć: granice.

Zarządziłem potem drugą ankietę, tym razem wśród meżczyzn, a temat jej stanowiło: O wam się na konwersacyi z pannami nie podobą, że, z wyjątkiem, jeżeli trawicje matrymonialne zamary, tak je lekko kwastujecie, bagatelizujecie? O wam te biedaczka zrobiły? Urzymiałem litanie utyskiwan, które, po zestawieniu z własnem doświadczeniami, ująłem w kilka następujących punktów: 1) Pierwszy zarzut, że większość panien rozmawia — a baa! a nie. Zarzut ten może się wprawdzie na pierwszy rzut oka sam wydać banalnym i nie nowym, lecz zaraz go bliżej wyjaśnię. Oto pannom naszym w rozmowie nie chodzi o to, aby coś rzeczowicie powiedzieć o sobie lub o jakiejś kwestyi, lecz o to, żeby wogole mówić, dawać odpowiedzi i spytania, bo w domu je uszono, że panna, która wchodzi w świat, powinna umieć „dyskurs podziwować“, a panny flegmatyczne, które to „ni be ni me“, meżczyznom się nie podobają. „Dyskurs“ więc nie jest tu czemś, czemby panna odawała się z odczuć potrzeby lub dla własnej satysfakcyi, lecz rekwiwitem przy wejściu w świat, takim samym, jak umiejcnił do latowania, przywoitego jedzenia itd. To też taka panna na sali balowej rozmawia często o rzeczach, o których w domu nigdy ani nie pomyślała i

mimo to jako tako dotrzymuje pola partnerowi. Jakiż sposobem? Głównie dzięki tej własności mowy ludzkiej, że zawsze znalazło w niej można jakąś gotową formulkę, za pomocą której można na wszystko dorywocno odpowiedzieć lub wszystko wyminać, a nie ze siebie nie dać. Jest to załatwienie rozmowy, ale nie rozmowa. Zwykle np. dzieje się tak, że meżczyzna chceo pannę zaintrygować, odważy się na jakies śmiele, przesadne powiedzenie i tym sposobem ułatwia jej pól zadanie, bo jej rolą będzie tylko przedowstawienie mu zwykłego, ustatego już zaprzytania, to jest tzw. złotego środka. Dajmy na to, że rozmawiamy o kwestyi ludowej i ja powiem: „niech sobie chłopomaa mówią o chęć, ale chłop jest zawsze tylko chłopem i czuó go będzie dziegiem, choćby nawet frak ubrał“. Zaryzykowałem więc twierdzenie dość heretyckie, że ktoś odpowiedź rozumie się sama przez się: „Ach, cóż znnow, nie wiedziałem, że pan taki pesymista, przecież i chłopci są ludźmi“. Do tej samej kategorii należą odpowiedzi: „o kryś o bla...“, „to zależy od różnych okolicznosci“. Na twierdzenie: „panny rozmawiają na balach banalnie“, jest gotowa odpowiedź: „a meżczyźni nie?“ lub „ma pan trochę słusznosci, ale są przecież wyjątki“. Na pytanie: „co by pani zrobiła na miejscu Anielki z „Bez dogmatu?““ odpowiedziałapewna uroczą blondynka: „Nie wiem niby (słowo w takich razach bardzo wygodne) w jakim względzie pan to mówi“. Wydomaćcam, że chodzi o to, czyby się rozwiodła z Kromiokim, aby polubiła Ploszkowskiego. „Nie wiem, nie namyślałam się nad tem, ale być może, zresztą uczyniałabym tak, jakby mi nakazywały serce i obowiazek“. „Pani się wyraża bardzo ostrożnie“, „o nie, bynajmniej! (panny zaprzeczają zawsze z góry na chybił trafił wszystko, co zdaleka wygląda na niekorzystne dla nich), ja zawsze mówię tylko to, co czuję“. „Pani jest w istocie bardzo szosera“. „Dziękuję za komplement“. Ta szablonowość w odpowiedziach dochoodzi nawet do tego, że porozmawiawszy kilka razy z panną tego typu, można już potem z góry przewidzieć, w jakim duchu mniej więcej ona odpowie, a to naturalnie odbiera ochotę do wawiania się z nią w rozmowę.

2) Panna częó panien rozwija znowu w konwersacyi inną własność, wprost przeciwną brakowi inicjatywy: jest nią sztucaucność i forsowanie rozmowy za wszelką ceną,

z czego się w końcu nieraz robi taki beznymy galimatyas, że wch wybrań nie można. Znam panteńkę, która przy każdej rozmowie ozyha na sposobność wypadnięcia ze swojej erudyicy na punkcie renesansu i tak tem znacoz partnera, że potem i on ohecz z grzeczności wnikaó w jej intencye, uwikła się tak, iż po jakimś czasie przysnąć musi: „ale ja wiadomości nie wiem, o czem my oboje mówimy“. Do tej samej kategorii należą też panny, które uważają za swój obowiazek wciąż być z meżczyzną na wojennej stopie, zawsze mówić tam „nie“, gdzie on powie „tak“ i na odwrot, i tak dalece nie umieją zachować miary w tem przekomarzanui się, że rozmowa z niemi nudy i nudzi. 3) Wszystkie panny szafują w rozmowie bez żadnego zastanowienia superlatywami, zwłaszcza gdy im obchodzi o wyrażenie swego zachwytu. Zachwył taki zostal już gdzieś przez panna Zopolską nazwany „oleioym zachwytem“. Opowiadają naprzykład o przedstawieniu operowem, powiedzą, że Myszuga śpiewał „prezudnie“, lub nawet „bosko“, że artystka X jest „fenomenalna piękności“, a gra „zachwycająca“. Opowiadają o jakiejś parze narzeczonych wyraził, że on jest w niej „szalenie zakochany“, opowiadają o ostermieszyoznem dziecku swej zamężnej siostry powie 100 panienek na sto, że dziecko jest „prezliczne i genialne“. W książce Przybyszewskiego, są następne „wepaniała“, styl „ozarujący“, chociaż treść „ładna“. Pogoda jest zawsze „prezudca“, błoto „straszliwe“, a mróz „okropny“. Bezkrzytozna przesada, zwłaszcza w pochwałach, bywa stosowana zwykle przez osoby, które nie lubią się nad niczem zastanawiać wola więc za-wsze chwalić niż ganic, bo pochwała jest wygodną i w każdym razie nie zaszkodzi. Meżczyzna instynktownie odzuwa w takich pochwałach zimno i brak serdeczozego przejęcia się rzeczą, maskowany frazolezgia, to też kiedy taka panna potem pochwali jęć lub jakąś rzecz, na której mu bardzo zależy, robi mu się przykro na myśl, że ta pochwała jest bez żadnej wartości. 4) 97% panien ma tę kardynalną wadę, że w rozmowie z meżczyzną przy lada okazji zaraz ekspoznuje jakąś stronę swego charakteru. Kto to obserwuje, ten zauważy, że dwie trzecie zdań wypowiedzianych przez kobiety ma zawieszony za podmiot „ja...“ Jest to szczególnego ro-

9. Na wniosek p. Merunowicza uchwalono wdrożyć akcyę o przyspieszeniu budowy kanałów spławnych w północno-wschodnich krajach koronnych.

10. Przydzielono referaty: dr. Rutowskiemu sprawy regulacji rzek; dr. Walawskiemu uchwały sejmowej w przedmiocie handlu fałszowanymi mlekami.

Wszystkie powyższe sprawy mają być przedłożone Kołu.

Galic. Towarzystwo kred. ziemskie.

Pojątrze rozpoczynają się tegoroczne obrady walnego zgrupowania delegatów gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Dyrekcja Towarzystwa rozesała już sprawozdanie z czynności w roku 1899, z którego podajemy najważniejsze ustepy: Przedewszystkiem podnosi dyrekcyja, że rok ubiegły był rokiem ciężkiej próby dla wszystkich instytucyj kredytowych. W pierwszej polowie przechodziła stolica kraju wielkie przesilenie finansowe, w drugiej zaś polowie ogólny brak gotówki utrudniał wszelkie transakcyje. Jakkolwiek zaufanie do walorów galicyjskich było wogóle zachowane, to jednak nie dotknęło to listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego, dlatego też i w ubiegłym roku rozwój Towarzystwa był normalny. Nawet w drugiej polowie roku 1899, gdy sprzedaż wszelkich w ogóle listów zastawnych była nadzwyczajnie trudna z powodu braku i drożyzny gotówki, nie przestalo galic. Towarzystwo kredytowe ziemskie wydawać pożyczek, przeciwnie od 1 lipca 1899 do końca roku wydało pożyczek na 2,248,000 zł., a promes na 2,559,000 zł. By ułatwić sciągającym pożyczki doczekanie się lepszego kursu listów dawała dyrekcyja Towarzystwa zaliczki na przyspane pożyczki i dzięki temu mogła tym, którzy wyrwali do połowy stycznia, wypłacić znacznie lepszy kurs za listy. Ze kurs listów Towarzystwa obniżył się w roku ubiegłym, to jest całkiem naturalnie wobec tego, że zagraniczne banki podniosły stopę eskontu na 6 i 7% i że wszystkie renty państwowe, nie wycimując najpewniejszego papieru lokacyjnego, tj. konsolów angielskich znacznie obniżyły się w kursie, skutkiem czego zagranica zalewała giełde wiedeńską walorami austriackimi. Skoro jednak banki zaczęły obniżyć stopę procentową i listy Towarzystwa szybko poprawiły się w kursie. Wszystkich funduszy, które zbierały dyrekcyi od normalnych wypłat, używała ona w roku ubiegłym na regulowanie kursu i nie-depuzoszenie do gwałtownego spadku i tylko dzięki temu udało się jej w marcu roku ubiegłego powstrzymać spadek listów zastawnych w chwili, gdy na targu wiedeńskim zaufanie do kredyty Galicyi zostało przez nagły zbieg okoliczności znacznie zachwiane.

Obrót kasowy wynosił w roku ubiegłym: w gotówce 49,685,070 zł. 88 ct., a w efektach 43,408,065 zł. 25 ct. 1899. W efekcie imienia listów Towarzystwa będących w obiegu, przekroczyła z końcem roku 1899 sumę 110 milionów zł., a zatem przybyło w ciągu roku listów tych za 1,620,500 zł.

Baty od pożyczek wpływały bardzo pomysłnie aż do końca września, jakkolwiek dłużnicy mieli w tym czasie do walczenia z wielkimi trudnościami z powodu braku i drożyzny robotnika. Od października jednak, to jest z chwilą zniknięcia gotówki z kraju i nastania zupełnego zastoju w interesach zbożowych, wypłata rat szła już opieszale, a Dyrekcyja nie uważała za stosowne przez wywieranie sbytu wielkiego nacisku na dłużników utrudniać jeszcze bardziej ich położenie. Wynikiem tego było nieznaczne powiększenie się zaległości, wynoszące jednak tylko około 35,000 zł., w porównaniu z rokiem poprzednim, wszelako już w styczniu b. r. nastąpiło polepszenie, gdyż w styczniu 1900 wpłynęło z rat 230,802 zł. więcej niż w styczniu 1899. Przez Towarzystwa uwzględniając przykre położenie dłużników, korzystał w roku ubiegłym w szerszej mierze z prawa udzielania częściowych opustów przez płacone procentów zwłoki. — Zale-

głości ratalne wynoszą obecnie 1,338,063 zł. 59 ct., są zatem tylko o 35,527 zł. większe niż były z końcem roku 1898. Liczyta się wdrożono w roku ubiegłym 33, pozostałe zaś 52 z roku 1898, tak że ogółem było w toku liczyta 85, z tego wstrzymano, odwołano lub ukończono 23, pozostaje zatem na rok bieżący 56.

Bardzo gorliwie zajmowała się dyrekcyja w roku ubiegłym sprawami podatkowymi. Sprawa uwolnienia kuponów listów zastawnych Towarzystwa od opłaty podatku rentowego nie jest jeszcze ostatecznie załatwioną. Wprawdzie uchwalita już Izba posłów ustawę, przyznającą listom Towarzystwa to uwolnienie, ale Izba panów zmieniła tę ustawę o tyle, że rozszerzyła to uwolnienie także na listy, emitowane przez Kasy oszczędności i to wywołało zwłokę. Sprawa wróciła jeszcze raz do Izby poselskiej, a rząd sprzeciwił się w komisji zmianie, uchwalonej przez Izbę panów i komisya oświadczyła się za pierwotną uchwałę Izby poselskiej. Zdaje się, że Izba panów nie będzie się upierała przy swoim dodatku, wobec czego jest nadzieja, że już od 1-go lipca b. r. odpadnie tak dotkliwy dla posiadaczy listów obowiązek opłacania tego podatku. Co do podatku zarobkowego, udało się dyrekcyi uzyskać w sądzie bardzo daleko idące ulgi, których efekt jednak cyfrowo podaje jeszcze nie można, gdyż nowy wymiar podatku jeszcze nie został dyrekcyi doręczony.

Pomiędzy sprawami, które poddane zostały pod dyskusyę tegorocznego walnego zgrupowania, znajduje się jedna bardzo ważna, a mianowicie wniosek p. Adama Marasę, dotyczący parocelacji i melioracyi.

Naszem zdaniem, powinno tegoroczne Walne Zgrupowanie także powziąć zasadniczą uchwałę, iż wykazy wylosowanych listów zastawnych mają być peryodycznie ogłaszane w daennikach krajowych, bo to jest także jeden z bardzo skutecznych sposobów podtrzymywania kursu listów. Bardzo wiele osób zniechęca się bowiem do lokowania swych funduszy w listach Towarzystwa kredytowego jedynie dlatego, że często są wypadki, iż właściciele tych listów dopiero po kilku latach dowiadują się, że list został wylosowany i potem przy wypłacie trzęca procenta pobrane za cały czas od wylosowania aż do chwili wypłaty.

Z izby sądowej.

Lwów, 6 marcos.

(O uszkodzenie ciała).

Wczoraj w sądzie powiatowym karnym, przed sędzią p. Maksymowiczem odbyła się rozprawa stojąca w związku z głośną sprawą małżeństwa Mieczkowskich. Oskarżonym przez prokuratoryę o uszkodzenie ciała był p. Maryan Lasek, brat pani Mieczkowskiej, kancelista, a powód oskarżenia był następujący:

Dnia 17 lipca 1898, kiedy już zagadkowy wypadek spadnięcia pani Mieczkowskiej z balkonu drugiego piętrowa w hotelu Krakowskim był w toku śledstwa, spotkał p. Mieczkowski swą żonę na ulicy, zszedł ją i opluł. Właśnie wtedy przyjechał do Lwowa p. Maryan Lasek i dowiedziawszy się o zniewadze siostry, postanowił pociągnąć za to Mieczkowskiego do odpowiedzialności. Nastajutr szedł ulicą Godecką razem ze swym przyjacielem dr. Chaleckim i opowiadał mu o postępku Mieczkowskiego, wtem oko w oko spotkał się z Mieczkowskim, który w jednej ręce niósł stary parasol, a w drugiej jakiś pakunek. Podnieiony swojem opowiadaniem Lasek, nie wiedząc sam co robi, wymierzył zniewadzonemu swawrowi rzępiący policzek, Mieczkowski zamierzył się nań parasolem, lecz dr. Chalecki rozdzielił obu, poczem szli jeszcze wazyszy we trzech kilka minut. Lasek i Mieczkowski mieli na siebie różne obelgi, a w końcu planowały na siebie wzajemnie, rozstali się.

Mieczkowski nie zaskarżył swawra o zniewadę czynną, lecz dopiero w jaki rok potem o ciężkie uszkodzenie ciała, policzek bowiem wymierzony mu miał spowodować pęknięcie usznego bębena i osłabienie słuchu. Na wczorajszej rozprawie odczytywano

o do tej okoliczności zeznania różnych specjalistów lekarzy, do których udawał się Mieczkowski. Pierwszy z tych lekarzy, u którego Mieczkowski był na konsultacyi wnet po zajściu, nie skonał żadnego uszkodzenia ucha, dopiero w 10 dni potem inny specjalista skonał rankę na bębenu, która się wnet zagoiła. Prawdopodobnie niezależnie od tego w tym samym czasie wywieszał się u Mieczkowskiego chroniczny katar uszny, który spowodował niejaki osłabienie słuchu w lewym uchu. Zdaniem lekarzy nie można na pewne twierdzić, żeby katar ten był spowodowany raną na bębenu. Strona oskarżona przytacza zresztą jako świadka żonę poszkodowanego, która mogłaby potwierdzić, że Mieczkowski jeszcze dawniej leżał się na katar w uszach, o czem Mieczkowski kategorycznie zaprzecza.

Prokurator prosił o skazanie p. Laska z §. 411 n. k., a zastępa poszkodowanego zapowiedział, że w razie skazania Laska będzie likwidował następujące koszty: za ból 1000 złr., za leczenie 357 złr. Pieniądze te obiecał Mieczkowski oddać na fundusz sierót i wdów po biednych urzędnikach.

Oskarżonego bronił jego ojciec, radca dworu Lasek, obecnie adwokat we Lwowie, a w obronie swojej nie szczędził życzliwym boleśnych przycinków. Między innymi wyraził przypuszczenie, że w czasie między oględzinami pierwszego lekarza a drugiego mógł Mieczkowski od kogoś innego dostać 10 razy w twarz albo nawet sam sobie skaleczyć ucho, byle potem obwinio swawra — po Mieczkowskim bowiem wszystkim spodziewało się morderstwa. Dowcipował wreszcie p. Lasek z hojności Mieczkowskiego z cudzej kieszeni: Mieczkowski wie, że ewentualnie kosztą zapłaci nie Maryan Lasek, ale jego ojciec, i chce się w ten sposób na nim zemścić.

W toku obrony p. Lasek używał często wyrazów tak nieparlamentarnych, że go sędzia musiał kilkakrotnie wzywać do zmytgowania się.

Wyrok zapadł korzystny dla oskarżonego, którego uwolniono od winy i kary.

KRONIKA.

Lwów 6 marcos.

Deputacya. U prezydenta ministrów dra Körbera była w sobotę deputacya Koła polskiego, złożona z pp. Jaworskiego, dr. Dulęby i dr. Rapaporta, w sprawie przynusowego bezrobocia rzemieślników badawanych we Lwowie i Krakowie. Prezydent dr. Körber oświadczył, że bądzie się starał, abyby zamierzone badawie publiczne zostały przyspieszone.

Rekolekcyi. W kolegium OO. Jesuitów w Starej wsi pod Brzozowem odbędzie się druga serya rekolekcyi dla kapłanów od 12 marca wieczorem do 16 marca rano.

W kaplicy SS. Miłosierdzia u św. Wincentego odbywał się bąd podobnie jak w latach ubiegłych staraniem Tow. PP. Ekonomek rekolekcyi dla pań pod przewodnictwem ks. Dihma ze Zgrupowania xx. Misyonarzy. Nauka wstępna dnia 15 marca o godz. 5 po południu. Zakochanie w dzień św. Józefa tj. 19 bm. Porządek rekolekcyj motna dostał u farty domu SS. Miłosierdzia (ul. Teatryńska 1).

Koncert kompozytorski Władysława Żeleńskiego odbędzie się w piątek 9 marca w sali Domu narodnego. Współudział w nim wezmą: pani Janina Graoka-Kryszanowska, panna Rauchówna, p. Aleksander Myszyga, pp. Dr. Czerny i Dr. Szulciewski, oraz chóry i orkiestra Towarzystwa muzycznego pod osobistym kierownictwem kompozytora. Program obejmuje między innymi ustepy z najnowszej opery Żeleńskiego „Janek” i kilka nowych utworów naszego mistrza.

Sprostowanie. Czytelnia katolicka wysłała następujące sprostowanie do *Stowa polskiego*:

Na podstawie §. 19 ustawy prasowej upraszamy o zamieszczenie w najbliższym numerze następnego sprostowania artykułu: „Następa Smolki” w numerze 103 *Stowa Polskiego*, odnoszącego się do odczytu dra Bronisława Łoznińskiego w Czytelnicy katolickiej. Nieprawda jest, że dr. Łozniński wśród powszechnego zdumienia oświadczył, że za najlepszego kandydata po Smolec uważa Daszyńskiego,

że powstała ogólna konsternacya, poploch, gwar i niepokoje”. Natomiast prawdą jest, że dr. Łozniński wyraził oświadczył, że jest przeciwnym wyrowi Daszyńskiego na posła do sejm. Prezes *Thulwie*.

Konkursu rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Dobremilu, Wadowicach, Turce, Stanisławowie, Rzeszowie, Gorlicach, Kolbuszowej, Nowym Sączu, Tarnopolu, Żółki, Brzesku i Zloczowie na przeso sto posad naukowych z terminem do końca b. m. — Przydyum sądu wyższego w Krakowie na posadę wiceprezydenta sądu ebwodowego w Rzeszowie z terminem do 24 bm.

Opieka nad ubogimi. W Krakowie powstała bardzo pożyteczna instytucya, mająca na celu pośrednio między potrzebującymi jalmakny, a ofiarodawcami, pod nazwą „Biuro sprawozzeń”. Miasto podzielone zostało na t. zw. kwartaly; każda z pań, należących do tej instytucyi, ma swoje alicie, swoich ubogich, których ona i stara się wydobyc z biedy, rozdając kwity na żywność i opał. Będą się także starać o opiekę lekarską i wogóle spieszyć z pomocą, jaka właśnie jest wskazana. Wszelkie korespondencye i ofiary wysyłać należy do „Biera sprawozzeń”, na rząc hr. Andrzejewej Potockiej.

Marjówką, znany pod Lwowem zakład hydropatyczny, nabył wczoraj na licytacyi w sądzie powiatowym w Winnikach za senę 40,000 złr. architekt lwowski p. Karol Riechtman. o. Riechtman p. Richtmanna stanęli do licytacyi prof. dr. Ziembicki i Bank hipoteczny. Pan Richtmann zamierza bezwzględnie przystąpić do pedniesienia tego zakładu, a znana ogólnie ruchliwość i przedsiębiorczość nowonabywy daje wszelką gwarancyę że mu się to uda.

Zaginiony list pieniężny. Dwa dni toczy się skrzętne dochodzenie za zagubionym na poczcie lwowskiej listem z 9,600 koronami, a ciagle jeszcze bezowocne. Zawierał on odwokę zwyżek kasowych z posęty tarnowskiej, przesaoną dla dyrekcyi pocztowej. List ten nadzsił na poczcie lwowskiej o godz. 8 rano w niedzielę; o godzinie 12tej z powodu że w niedzielę kasa główna pocztowa nie funkcjonuje, ulokowano go w kasie podróźnej, aby nastajutr oddać go kasie głównej. Atoli o godzinie 8-mej wieczorem spostrzeżono, że w kasie podróźnej listu tego nie ma. I dyrektor urzędów pocztowych, p. Marecz, i komisarz policyi p. Łysakowski rozwinęli śledstwo nadzwyczaj skrupulatnie, na razie wszystko bez skutku. Dotąd absolutnie nie ma najmniejszego śladu podejrzenia na nikogo; nie wiadomo nawet, czy zachodzi tu kradzież, czy też list się zagubił w biurze. Przed paru laty w Wiedniu zaginił był znaczny zapas marek pocztowych, o którego kradzież posadzono pewnego urzędnika, który posadzenie to przecierpał w więzieniu; dopiero przy porządkowaniu biór, całkiem przypadkowo, marki się znalazły. Gay w niniejszym wypadku zachodzi może także coś podobnego nie wiadomo; dyrekcyja posę sędzi, że to nieprawdopodobne, ale i takiego zdarzenia nie wyklucza. Dotąd nie aresztowano w sprawie tej nikogo, gdyż nie można było nabrać przekonania o czyjejkolwiek winie.

Małżeństwa wojskowych pruskich. Przytoczone już przez nas rozporządzenie gówadowodzącego w Poznaniu generała Stülpnagla, zabraniające udzielać podoficerom pozwolenia na małżeństwa z Polkami, nie jest, jak zaznaczają dzienniki, nowem rozporządzeniem ani też samodzielnym aktem generała, lecz cesarskim rozkazem gabinetowym, wydanym już dawno, — krótko po wojnie francuskiej, który atoli z biegiem lat zupełnie w zapomnieniu. Przypominając go teraz władzom wojskowym, wyraża generał Stülpnagel ubolewanie, że przez tyle lat wcale się do rozkazu tego nie stosowano i uzupełnia go jeszcze kilku dodatkami, w których najcięższym jest zarządzenie, zabraniające podoficerom posyłania dzieci do wyższych szkół, gdyż zdaniem jego, dla dzieci podoficerów wystarczającą powinna być w szkole elementarnej.

Z ichych dramatów. Na Kazimierzu w Krakowie miało się w piątek odbyć wesele dwójga młodych izraelitów. Panna młoda, Regina Feilgut, w stroju weselnym, w orszaku gości, oczekiwając przybycia oblubienca, lecz niestety, nie doczekała się go, a natomiast otrzymała wiadomość, że on odjechał do Wiednia, by tam posubił córkę bogatego kupca. Zrzuciła więc weselne szaty i udała się na inspeksyę policyjną, gdzie z całą szczerością wyznurzyła swój żal i ból głęboki. — „Pracowałam i bawilałm się — mówiła Regina — lecz nigdy nie myślałam o miłości, nigdy nie miałam chęci do

małżeństwa... Pewnego razu spotkałam się z niejakim Aronem Jungerelem. Kto on był, nie wiedziałam i do do dziś dnia nie wiem, lecz wtedy, że był młody, ładny, że gdy zaczął mówić, słuchałam słów jego z rozkoszą. Niebawem pokochałam go, poznałam miłość i jej tajemki. Aron droższym mi był nad wszystkie. Każde jego życzenie było dla mnie rozkazem. Żądał pieniędzy, pracowałam ciężko, lecz jemu, mojemu ukochanemu, dawałam bez rachunku. Sześć miesięcy przeżyłam w rozkosznych marzeniach, bo Aron obiecywał mi, że niebawem posubi mnie i że bądziemy zawsze razem, zawsze razem... Przed paru dniami przyszedł do mnie i oświadczył, że skutkiem zbiegu interesów musi wyjechać do Wiednia, a prztem dedał, że brak mu środków na tę podróź. Dobyłam ostatecznie 200 koron, które chowałam na urządzenie naszego gospodarstwa, ustroiłam go przyzwycię od stóp do głów, a resztę oddałam mu do rąk. Aron pojechał. Teraz odebrałam z Wiednia wiadomość, że interesem, który go tam powoływał, było małżeństwo z córką bogatego kupca. Ja dałam mu wszystko, moją miłość, mój majątek, cześć moją, a w zamian za moje serce i poświęcenie, zostalam zdradzoną, wystawioną na hańbę, posmieiwisko, bez środków utrzymania siebie i tego dziecięcia, którego matka wkrótce zostanie...”

Z Pilznieńkiego nam piszą: Od niepamiętnych czasów drogą gminną z Łęka górnych do Zwirnika niikt absolutnie się nie opiewował i nie opiewuje; toż samo z małym zastrzeżeniem da się powiedzieć i o drodze z Pilzna do Zwirnika. De jakiego stopnia stan dróg tych doszedł, ilustrują najlepiej przykłady zaważone przez podpisane go.

1. Przykład. Handlarz drzewem S. Engelhardt z Tarnowa ugrzął w br. w biesiedni błotem tak, że z czterema ludźmi jednego konia przez dwie godziny, przy pomocy różnego rodzaju dźwigni, z błotnego gońcica wyciągnął musiano.

2. N. Wszelce z Rosenbarku utonął z dwoma końmi i prótnym wózkiem na drodze pod samym dworem tak, że dopiero czterema wołami, wypożyczonymi mu przez podpisanego, wyciągnąć go zdołano.

3. Zastępa firmy „S. Gurgul w Krakowie” jadąc fiakrem z Dębicy, nie był w stanie dojechać do zamierzonego celu i tylko dzięki dwu parom koni urzędników górnianych, którzy szczęśliwym trafem na miejscu się znajdowali, zdołał wózek wyciągnąć, przycem konie fiakerskie potargały chomonty, a wózek przez ródził się i potonął.

4. Lekarz powiatowy p. B., jadący w sprawie urzędowej swoimi końmi, zmuszony był w polowie drogi do Zwirnika, odbyć wynajętymi i przywłkymi do błota końmi chłopskimi.

5. Komisarz straży skarbowej w Pilźnie p. F. go kilku niefortunnnych próbach jazdy końmi do Zwirnika zaniechał tego eksperymentu, i mimo wieku i słabości przyszywają się do samochodów, jakimi odbierały go matka natura.

6. Podpisanemu utonął krowa w bloocie na tej tak zwanej „drodze”, a przy wyciąganiu tak została sforsowana, że po tem „uratowaniu” jessene tylko 12 godzin żyła.

Oto skromna wiazanka faktów najwymowniej-szych. Przyślewcie nam, że kropla wody ustawicznie padająca, wyżłbia kamień, wąpię jednak czyż można będzie to samo powiedzieć o moich dość częstych korespondencyach o naszej Radzie powiatowej. Jak jednak kto może, tak niechaj słuszy dobru publicznomu. Wykazalem tu, że poszkodowanemu nie jestem tylko ja sam, ale i osoby z dalekich stron przybywające, i to jest jednak i takich, których lamenty nie dochodzą uszu moich!

Nie też dzwignę, że wspomniane drogi są stale omijane; za to po obu ich stronach na kilka metrów szeroko są rozjeżdżane pola, bez względu na to, czy obsiane lub nie. Czyż jednak może być inaczej, kiedy władze, do których to należy, są obojętne na wszelkie życzenia stron, objawiane bądź to drogą petycyj, bądź dziennikarskich przypomnień. Unikatem pod względem technicznym jest w Łękach górnych swycząc zastawiania wody prymitywnymi słuzami z darni w rowach między gruntami i kierowania jej na środek drogi. Leż razy prosiłem władze o usunięciu tych wadliwoci? A zawsze bez skutku!

Teren drogowy w całej swej rozciągłości jest najfatalniejszy. Pominąwszy bowiem niespotykane już dziś nigdzie kolosalne spadki, wygony, mające pretensyę do nazwy drogi, wskutek braku wszel-

dzaju intelektualny egoizm, w którym sokratesowskie „znaj siebie samego” doprowadzone jest do parodyi. Któż z wężozyn nie słyszał takich „zwierzeń” jak: „jestem niepoprawną idealistką”, „jestem szczera i to moja największa wada”, „jestem melancholijną”, „ja się nigdy nie gniewam”, „przepadam za wysoigami konnemi”, „ja lubię namiętne walos Straussa”, „pasami lubię male dzieci”, „o! ja już bardzo wiele przeszłam w życiu i jestem bardzo nieszczęśliwą”. Wszystkie panny tego typu ochlebiają sobie, że są „szczere” i „nerwowe”, jedna nawet sądzi, że jest „wrażliwą jak miłoz”. Wytwora to takie wrażenie, jakby te panienki, przekonane z góry o braku przenikliwości u męzożyn, chciały mu pracę ułatwić i od razu go poinformować, z jakim unikatem ma do ozyzienia. W duszy bowiem każda jest przekonana, że jest jedną z zupełnie wyjątkowych kobiet, a wcale nie „zwyczajną przeciętną lalka salonową”. Dla odmiany, lubią także cytować to, co już ten lub ów o ich charakterze powiadał i mają na tym punkcie bardzo dobrą pamięć: „Wie pan, pan A. mówi, że jestem wesoła, a mnie wazyszy w domu mówią, że mam taką poważną”, „Pan B. powiadał, że jestem trochę naiwna; czy to prawda, proszę pana?”

Nie rzadko trażą się, że panna charakterystycznie siebie ujmienie, ale prztem wylicza zawsze takie wady, o których wie, że się tylko podobają matce, bo świadczą o jakiejś stałej a nawet cennej dyspozycyi w usposobieniu; np. „była co to zaraz się rozbeczę jak dziecko”, lub „jestem uparta, nieprzyjmierzając jak osioł i w domu gotowałam ze złości trzy dni nie iść do szkoły”, „Pan B. powiedział, że jestem trochę naiwna; czy to prawda, proszę pana?”

Wiele z nich także porusza się na każdym kroku do reprezentowania kobiet, i kiedy każdy wstepek na karb jakichś niby to jnt powszechnie uznanych i tolerowanych właściwości kobiecego usposobienia. Zarzucają np. panienice, że jest niekonsekwentną, to odpowię: „my kobiety jesteśmy zwykłe niekonsekwentne”. Każda wie, że jej wolno być trochę głupą, bo przecież kobiety „rządzą się zawsze rozumem i intuicyją a mniej rozumem”. Ta dama, o której już raz mówilem która mi powiadała, że „kobiety dbają tylko o pozór a nie o treść” powiadała mi także sformy: „kobietom nigdy się prawdzi nie mówi”.

Tu zazwyczaj muszę że przytoczona dopiero co wadę posiadają nie tylko panny, ale wogóle większa część kobiet. U męzożyn tego sposobu duchowego dekolowania się prawie wcale nie ma — w ogóle bowiem stosunek męzożyn do kobiety podczas rozmowy towarzyskiej układa się zwykle tak, że stroną siewką, wywiadującą się a nawet niedyskretną jest męzożynka, a kobiecie nawet przed myśl nie przejdzie, że to właśnie ona mogłaby się więcej dowiedzieć i nauczyć od męzożyny niż on od niej.

U 60% panien dają się w rozmowie usnąć dość często różne zamaskowane aluzye do spraw matrymonialnych. Wydaje się to tak jakby pannom na bała, wieczorki i t. p. ciagle towarzyszyło widmo potrzeby wyjścia za mąż i odbierało im wszelką swobodę i naturalność przy zabawie i rozmowie. Starają się więc jak najwięcej ale niby mimochodem rzucić świadka na swoje kwalifikacye małżeńskie, a przysługując się temu, co mówi do nich jakiś męzożynka stanowiący dobrą partyę, nie dbają o to, co on rzeczywiście chciał powiedzieć, lecz o to czy on zmierza do małżeństwa czy nie. A ponieważ w tym względzie dość często ich chęć jest większą od przenikliwości, więc zdarzają się takie (autentyczne) dyalogi:

— Panno Tosiu, postąpiła sobie pani wczoraj bardzo pięknie i odwrotnie, cała moja sympatyja była po pani stronie!
— Za sympatyę dziękuję, ale czy pan to wszystko mówi na seryo — to dopiero wielkie pytanie!

W obecności pewnego nie dość wyraźnie zdeklarowanego konkurenta wylicza pannie zosi jej szwagier Stanisław różne wady jej charakteru a wtedy panna Zosia po pewnym namyśle powiada: „znam jedną jeszcze wadę: jestem bardzo latwowierna”.

Nadekakuacych kawalerów częstokroć odpręca od panny natętna i nietaktowna opieka mam lub oieków. Są matki, które nie dadzą kawalerowi ani kilku słów zamienić sam na sam z panną i ponaż, jak się zachowuje postawiona samej sobie, lecz wciąż czuwają nad rozmawiającą parą, nachylają się do nich, wtępują do rozmowy nie tyle z obawy o moralność córki co z beznymnej ciekawości i wreszcie zabierają kawalera dla siebie, bawią go po swojemu, nieproszone opowiadają mu o ódrowe różne historie dla zachęcenia go, lecz w gadatliwości swojej i niedyskrecyi wyjawiają często i takie sprawy domowe, że biedna dzie-

wosyna to rumieni się, to blednie naprzemian i aż się jej na piaz zbiera. Chociaż szarzyło mi się raz tak, że pewna matka opowiadała mi w obecności córki, jak ta córka niedawno ochorowała na kur, jak jej twarz smarowano potem jakimś maściomai, aby się cera nie popsuła, a dziewczynka, której twarz przedtem wzbudzała we mnie tylko reminiscenoye obrazów, że nie wiem Tyotyana czy Rafaela, nie tylko i uzupełniała interesującą opowieść matki. Autentyczną jest również następująca rozmowa między matką a kawalerem!

— A, pan Kazimierz! Już dwa lata jakżeśmy pana nie widzieli. Oó, może się pan już ożenił!
— Ale gdzieś tam, jakoś mi to nawet do głowy nie przyszło.

— Ah, dzisiejsi męzożyni tacy materialisci!
— Nie materialisci proszę pani, ale całkiem na seryo mówią, bardzo trudno sobie żonę wybrać.

— Jaktó jest przecież tyle panien z dobrego domu, dobrze wychowanych, gospodarnych...
— Oó, ale w tych czasach dla dwójga to nie wystarczy.

— No, są przecież panny, które nie mają wprawdzie posagu, ale mają wyprawę!
— W ten to sposób bardzo „zdaleka” chciała poznać kobiecie zazwyczaj, że jej córka nie jest partyą do pogardzenia.

Najprzykrejsze bywały matki wtedy, gdy zaczynały córce pomagać, i tam gdzieby dzwierał samo dalo sobie o wiele lepiej rady, robią jej rozmaite kopiotliwe i niepotrzebne uwagi np.: „No, słyszysz, oo oi mówi pan Stanisław; odetnij się”, lub krytykują przy kawalerze sposób zachowania się córki, jakieś nieprawidłowości przy założeniu, przy jedzeniu itp. Pamiętaj, że na pewnej zabawie jedna świeżutka i prostoduszna panienka wiejska, powiedziała memu przyjacielowi: „niecierpie pana!” i otrzymała za to od mamy porządną burę, chociaż przyjaoił ów przyniósł mi się potem na ucho, że dziewczynka właśnie od tej pory, gdy powiadała mu, że go nie cierpi, na seryo mu się podobają zaczęła. Swoją drogą, w jej odezwanii się była zawarta scyzypta intuicyjnej koietyery, która odniosła swój skutek.

Co jednak najbardziej razi w zachowaniu się 50% panien wobec męzożyn, to pewien chłód i niekobiecość. Proszę mnie tylko dobrze zrozumieć, nie chodzi mi wcale o tę kobiecość, która się zawsze objawia

w takich przyrótach jak trpiotowatość, zmienność, kapryśność, niekonsekwencye lub rozmaite niespodzianki w obejściu się panien, lecz o tę, której poznanie dla męzożyn a zwłaszcza dla młodego ozłowka główny urok towarzysstwa kobiecego stanowi. Młody ozłowiek, idąc na zabawę między młodzieńkami, choć panny, paczki wiosniane, a nie raz tylko tam jedyną sposobność poznawania kobiet, instyktownie szuka żywiłoi kobiecego i obchodził się dowiedzieć, jak myśla, rozmawiają i zachowują się te, w pośród których się jego przyszła wybrana znajduje; jak się w tych pięknie utrzymywanych główkach ozwieroiłoda ten świat marzeń, który jego zajmuje, radby zachowywać żeń jakieś dźwięki, a tymozą sem spotyka go kompletne rozczarowanie.

Panny młodsze bowiem idą na bal prawie jedynie w tym celu, aby zadowolić czysto fizyczną żądę wytańczenia się, i mozeby im natomiast przytem wszystko jedno, czy tańczą z męzożynami czy z kobietami, gdyby nie to, że męzożyni bardzo dobrze tańczą, prawie im słodkie komplimentsy, są bardzo grzeczni, schlebają ich ambioy, a to zawsze jest przyjemne. Starsze zaś panny zahypnotyzowane są potrzebą zamągójności, jeżeli posłyszysz słowo „miłość”, to słowo to nie wywołuje w nich bynajmniej wyobrażenia romantycznego gaju, księcy, słowików itp. akcesoryów, lecz przedewszystkiem sukni ślubnej, pierścionków, zapowiedzi, szadzioci towarzyszek itp. całego ceremoniału. Tę samą też wartość mają ich rozmowy z męzożynami: idzie im tam głównie o to, aby jak najmniej o sobie powiedzieć (z wyjątkiem wymienionych pod 4) bardzo tanich wynurzeń), wykręcić się ze wszystkich pytań, a zachować się jak się rozmawia. Dlatego pewien młody wyobrażenia romantycznego gaju, księcy, słowików itp. akcesoryów, lecz przedewszystkiem sukni ślubnej, pierścionków, zapowiedzi, szadzioci towarzyszek itp. całego ceremoniału. Tę samą też wartość mają ich rozmowy z męzożynami: idzie im tam głównie o to, aby jak najmniej o sobie powiedzieć (z wyjątkiem wymienionych pod 4) bardzo tanich wynurzeń), wykręcić się ze wszystkich pytań, a zachować się jak się rozmawia. Dlatego pewien młody wyobrażenia romantycznego gaju, księcy, słowików itp. akcesoryów, lecz przedewszystkiem sukni ślubnej, pierścionków, zapowiedzi, szadzioci towarzyszek itp. całego ceremoniału. Tę samą też wartość mają ich rozmowy z męzożynami: idzie im tam głównie o to, aby jak najmniej o sobie powiedzieć (z wyjątkiem wymienionych pod 4) bardzo tanich wynurzeń), wykręcić się ze wszystkich pytań, a zachować się jak się rozmawia. Dlatego pewien młody wyobrażenia romantycznego gaju, księcy, słowików itp. akcesoryów, lecz przedewszystkiem sukni ślubnej, pierścionków, zapowiedzi, szadzioci towarzyszek itp. całego ceremoniału.

kiego szrotowania, wygony te zagłębiły się do tego stopnia, że bieżąca częstokroć parą sąsiadami...
Artesjańska woda, która dzięki pięknej głębi...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

ria, śpiewaczka włoska. Hrabina Gloria jest podobna biedna wdowa, która dzięki pięknej głębi...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

—, Inianka. — do —, nasienie Iniana 0,00—0,01, nasienie konopne 0,00—0,00...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Konstantynopol 6 marca. Pismo Serwet...
Londyn 6 marca. Do Morning Post...
Londyn 6 marca. Cesarz japoński...
Londyn 6 marca. Buro Reutersa...
Londyn 6 marca. Rozpowszechniono tu...

po 400 kor. 140,50 do 142,50. Banku hipotecznego...
Wiedeń 6 marca. (Giełda towarowa). Cukier...
Berlino 6 marca. (Zamknięcie giełdy).

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Zmarli. W Tarnowie Ludwika Konoka, żona...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Londyn 6 marca. Kanclerz państwa Brodriek...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Wojna w Afryce.
Londyn 6 marca. O rzekomo wzięciu...
Londyn 6 marca. Cesarz japoński...
Londyn 6 marca. Buro Reutersa...
Londyn 6 marca. Rozpowszechniono tu...

Wiedeń 6 marca. (Giełda towarowa). Cukier...
Berlino 6 marca. (Zamknięcie giełdy).

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Londyn 6 marca. Kanclerz państwa Brodriek...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Wojna w Afryce.
Londyn 6 marca. O rzekomo wzięciu...
Londyn 6 marca. Cesarz japoński...
Londyn 6 marca. Buro Reutersa...
Londyn 6 marca. Rozpowszechniono tu...

Wiedeń 6 marca. (Giełda towarowa). Cukier...
Berlino 6 marca. (Zamknięcie giełdy).

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Rada państwa.

Wiedeń 6 marca. Dzisiejsze posiedzenie...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

Table with columns: Pociąg, Poczta, Do Lwowa z: Skolego, Strypa, Kalusza, Boryslawa...

Część ekonomiczna.

Walne zebranie Kółek rolniczych powiatu lwowskiego...
Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

Przebieg targu ocalałego. Ceny spadły o 0,50 kor.

CORLEONE

POWIEŚĆ Maryona Crawford.

Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ X.

Następnego dnia San Giacinto i Orsino wysiedli z pociągu na małej stacji Piedimonti-Etna...

przetknięta szarfą, z pod której górnym brzo- wystają olbrzymie szczyty nągich skał...

stępowo za karę. — A czy trafił choć swego przeciwnika? — zimno zapytał margrabia.

— Niech was utłuka! — mrucał między zębami. — Niech wam wyszarpią wnętrzności z brzucha!

ale właściciel roześmiał się. — U nas niema zwyczajowi płacić za wino — rzekł.

Handel wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie przy ul. Krakowskiej 9

przeleganie wina szampańskiego Józefa Törley et Cie w Budapeszcie „Talisman sec” po barzko przystępnych cenach.

Maszyna do pisania „Hamond” najlepsza i najdokładniejsza z dotychczas...

Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Rynek główny pod l. 30.

70 ct. pół kilograma kawy nierównanej dobrej, aromatycznej...

Realność do sprzedania, najlepszy teren do budowy willi lub kamienicy...

PIĘGI plany na twarzą i inne nieczystości skóry...

Ważki decymalne 15 maja. Filisowski, Horozana Wielka, poste rest.

Ważki decymalne 15 maja. Filisowski, Horozana Wielka, poste rest.

„PRIMUS” wszędzie do nabycia Fabryka przy ul. Mickiewicza 2, Lwów.

EAU ATHÉNIENNE DE TOILETTE SOCIÉTÉ HYGIÉNIQUE, PARIS

Parasol Hausmann Lwowskie Foto-Plastikon (46 ras promiowane)

VICHY GRAND HOTEL CELESTINS 50 pr. tańsza od rodzimej

Ogłoszenie. Administracja centralna fundacji hr. Skarbka we Lwowie...

Ogłoszenie. W leśnictwach Fundacji hr. Skarbka znajdują umieszczenie:

Zarząd szkółek leśno-ogrodowych Zassów pod Czarną poleca do kultur wiosennych następujące Nasiona leśne.

Quaker Oats wszędzie do nabycia w pakietach po 1 ft. i 1/2 funta

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza E. Bredta i Ski w Ottynji

Majałek Majątek ziemski Krem